
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CẨM XUYÊN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-UBND TT Cẩm Xuyên, ngày     tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Ra quân giải tỏa vi phạm hành lang giao thông đường bộ, vỉa hè, trật tự đô 

thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn Cẩm Xuyên  

   

  

 I. CĂN CỨ PHÁP LÝ: 

 - Thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 22 /02/2022 của Thủ 

tướng chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh; 

 - Thực hiện Quyết định số 2229/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2020 của 

UBND huyện Cẩm Xuyên về việc ban hành quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc 

đô thị trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên; 

 - Để hoàn thành tiêu chí số 2(Giao thông đô thị). Chấm dứt việc lấn chiếm, 

sử dụng hành lang, vỉa hè làm nơi kinh doanh, đặt biển quảng cáo, xây dựng các 

công trình trái phép…UBND thị trấn Cẩm Xuyên xây dựng Kế hoạch ra quân giải 

tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè, trật tự đô thị, vệ sinh 

môi trường trên địa bàn thị trấn như sau: 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

  1. Mục đích: 

 - Quán triệt, tuyên truyền phổ biến, đến các tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh 

doanh và cá nhân để nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành các quy 

định pháp luật về quản lý nhà nước trên các lĩnh vực trật tự an toàn giao thông đô 

thị, trật tự công cộng, đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn hóa, 

văn minh, đô thị, đảm bảo an ninh trật tự công cộng, trật tự xã hội.  

 - Tăng cường phối hợp với các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự đô thị, trật tự xây dựng, đảm bảo 

vệ sinh môi trường bằng nhiều hình thức, biện pháp để làm cho cán bộ, nhân dân 

nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật 

- Xử lý giải tỏa và duy trì chống lấn chiếm hành lang giao thông đường bộ, 

vỉa hè làm nơi kinh doanh, dịch vụ, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ 

quan, trật tự an toàn giao thông đô thị. 

2. Yêu cầu: 

 - Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc trong công tác chấn chỉnh trật tự, 

kỷ cương đô thị, tập trung xử lý dứt điểm các hành vi lấn chiếm vỉa hè, các mái 

che, mái vẩy, biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định, các điểm ứ đọng rác thải, gây 

ô nhiểm môi trường, mất mỹ quan đô thị là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách thường 

xuyên và liên tục. 

 - Công chức phụ trách lĩnh vực đô thị  phối hợp với lực lượng công an, công 

an viên, các đoàn thể giải tỏa các điểm vi phạm hành lang, vĩa hè, lòng đường, các 

mái che, mái vẩy, biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định, mất mỹ quan đô thị, trật 

tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường. 



 - Các hội, Đoàn thể được phân công phụ trách các tuyến đường tự quản 

tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên thực hiện theo quy định. 

 - Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường 

hợp lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định, các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

Karaoke, bia, dịch vụ giải trí vi phạm trên địa bàn. 

  III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:  

 1. Công an thị trấn: 

 - Giao Công an thị trấn chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các 

phương tiện dừng, đậu, đỗ trên lòng đường, vỉa hè sai quy định. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, thông báo thời gian phải tháo dỡ, dời dọn và 

lập biên bản các hộ vi phạm hành lang an toàn giao thông, trật tự đô thị, lấn chiếm 

vỉa hè kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu xây dựng, mái che, mái vẩy, lắp đặt 

biển quảng cáo sai quy định, các xe đẩy bán hàng rong… 

 - Tổ chức ra quân tháo dỡ, dời dọn, xử lý các loại biển hiệu, biển quảng cáo, 

các hành vi để các loại hàng hóa trên hành lang vỉa hè, lắp đặt mái che, mái vẩy, 

các hành vi vi phạm khác trái quy định trên hành lang đường gây mất trật tự an 

toàn giao thông, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị. 

 - Bố trí lực lượng, phương tiện hỗ trợ ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị 

trên địa bàn thị nói chung và các tuyến đường Hà Huy Tập, đường Nguyễn Biên, 

đường Nguyễn Đình Liễn, đường Phan Đình Giót... Đối với các vi phạm có tính 

chất tạm thời (biển quảng cáo, các vật dụng phục vụ cho kinh doanh tạm thời như 

bàn, ghế, mái che cơ động...): Huy động lực lượng tiến hành giải tỏa, nếu không tự 

giải tỏa thì thu giữ, xử lý. 

 2. Công chức Xây dựng: 

 - Chủ trì, phối hợp với các công chức chuyên môn, Công an thị trấn, tổ dân 

phố tăng cường kiểm tra, nhắc nhở và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, 

buôn bán, tập kết vật liệu lấn chiếm hành lang, lòng lề đường làm mất mỹ quan đô 

thị.  

 - Kiểm tra thường xuyên công tác trật tự đô thị và trật tự xây dựng để tham 

mưu Chủ tịch UBND thị trấn xử lý các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình vi phạm trong 

lĩnh vực quản lý đô thị và trật tự xây dựng. 

 - Tập trung xử lý triệt để bảng biển quảng cáo, mái che, mái vẩy, trên các 

tuyến đường giao thông. 

 - Duy trì thực hiện “ngày thứ 7 và ngày chủ nhật xây dựng Đô thị văn minh” 

ra quân làm vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố trên địa bàn thị.  

 3. Công chức Địa chính – Tài nguyên & Môi trường: 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn nhân dân hiện nghị quyết 

83/NQHĐND của HĐND huyện Cẩm Xuyên về việc thông qua Đề án phân loại, 

thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Cẩm 

Xuyên giai đoạn 2022 – 2025. 

 - Xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh vi phạm vệ sinh môi trường, các điểm 

rác vô chủ, tự phát. 

 - Tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện thu gom rác theo ngày quy định 

và phân loại rác thai tại gia đình để tạo điều kiện thuận lợi trong việc thu gom và 

xử lý rác. 

 - Tham mưu UBND thị trấn xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm trong lĩnh 

vực đất đai và vệ sinh môi trường. 



 - Chủ trì, phối hợp với các tổ công tác chỉ đạo các tổ dân phố xây dựng, 

chỉnh trang, làm vệ sinh môi trường các ngõ phố khơi thông, nạo vét mương thoát 

nước. 

 - Phối hợp với công chức kế toán vận động, xử lý các trường hợp không 

đóng hoặc đóng phí vệ sinh môi trường không đúng quy định. 

 4. Công chức Văn hóa-Xã hội: 

 - Tổ chức tuyên truyền các văn bản quy định của pháp luật về công tác quản 

lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông và vệ sinh môi trường 

và kế hoạch này trên hệ thống Đài truyền thanh của thị trấn và của các Tổ dân phố. 

 - Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, nhắc nhở và xử lý các trường 

hợp lắp đặt biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định, các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

Karaoke, bia, giải trí vi phạm trên địa bàn. 

 - Tham mưu UBND thị trấn xử lý vi phạm trong lĩnh vực nếp sống văn hóa, 

văn minh đô thị. 

 5. Tổ trưởng các Tổ dân phố: 

 - Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ và nhân dân thực hiện các văn bản 

quy định của Nhà nước về công tác trật tự, kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường, quy chế quản lý đô thị để cán bộ và nhân dân trên địa 

bàn biết nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng nếp sống văn 

hóa, văn minh đô thị nhất là trong việc cưới, việc tang, lễ hội. 

 - Phối hợp với các ban ngành của thị trấn để tham gia xử lý các trường hợp 

kinh doanh, buôn bán, làm mái che, biển quảng cáo, bậc cấp… lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường trên các ngõ phố thuộc địa bàn tổ dân phố mình. 

 6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể: 

 - Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình tiếp tục chỉ đạo triển khai sâu 

rộng các hình thức, biện pháp tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên thực 

hiện nghiêm túc Luật an toàn giao thông đường bộ năm 2008;  

 - Phân công thành viên trực tiếp tham gia phối hợp với các lực lượng chức 

năng của thị trấn để tổ chức ra quân theo kế hoạch này. 

 7. Kính đề nghị các đồng chí trong  Ban thường vụ Đảng ủy, HĐND 

giám sát, chỉ đạo trong quá trình tổ chức thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thời gian thực hiện: 

* Đợt ra quân cao điểm đợt 1: Bắt đầu từ 25/5/2024 đến 02/6/2024. Thời 

gian triển khai trong ngày (Buổi sáng từ 08h00’ – 11h30’; buổi chiều từ 14h 30 

phút – 17h30’). Có thể theo tình hình thực tế phải ra quân vào ban đêm và ngoài 

giờ hành chính. 

- Từ ngày 20/5/2024 đến ngày 24/5/2024: 

+ Xây dựng kế hoạch ra quân, tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên 

các phương tiện về kế hoạch triển khai để cho cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp 

nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác đảm bảo 

trật tự văn minh đô thị, tiêu chí về thị trấn văn minh đô thị, tuyến đường, ngõ phố 

văn minh. 

+ Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ: (Kềm cộng lực, kềm tay, máy cắt, nghèo liềm, 

thang và những dụng cụ cần thiết); Điều động lực lượng, thành lập tổ công tác, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, phối hợp triển khai thực hiện duy trì 

thường xuyên đảm bảo đồng bộ, có hiệu quả trong thời gian ra quân. 



- Từ ngày 25/5/2024 đến ngày 02/6/2024 tổ chức ra quân kiểm tra, nhắc nhở 

và xử lý vi phạm hành vi lấn chiếm vỉa hè, các mái che, mái vẩy, biển hiệu, biển 

quảng cáo sai quy định, các điểm ứ đọng rác thải, gây ô nhiểm môi trường, mất mỹ 

quan đô thị trên các tuyến đường giao thông. 

2. Lực lượng tham gia: 

Ra quân giải tỏa vi phạm hành lang giao thông đường bộ, vỉa hè, trật tự đô 

thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn Cẩm Xuyên.  

- Đồng chí Nguyễn Như Quỳnh chủ tịch UBND thị trấn chỉ đạo chung. 

- Đồng chí Nguyễn Anh Đức phó chủ tịch UBND trực tiếp chỉ đạo lực lượng 

ra quân. 

- Đồng chí Nguyễn Anh Đức phó trưởng công an thị trấn, chỉ đạo lực lượng 

Công an thị trấn lập biên bản xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông,  vi phạm lấn 

chiếm vỉa hè; tháo dở các công trình vi phạm, biên bản tạm thu giữ các vật dụng vi 

phạm lấn chiếm vỉa hè. bảo vệ lực lượng giải tỏa; chỉ đạo công an viên phối hợp 

tham gia trực tiếp giải tỏa. 

- Đồng chí Nguyễn Quốc Dũng - Công chức Địa chính - Xây dựng; Đồng 

chí TRần Đình Nam – Công chức Địa chính – TNMT tuyên truyền, lập biên bản vi 

phạm hành chính vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; Kiểm tra ranh giới 

sử dụng đất hợp pháp của các hộ gia đình làm cơ sở để xác định vi phạm của các 

hộ; lập biên bản xử lý vi phạm hành chính việc lấn chiếm đất đai và công tác vệ 

sinh môi trường. Xử lý các điểm ứ đọng rác thải gây ô nhiểm môi  trường, mất mỹ 

quan đô thị. Phối kết hợp với lực lượng công an thị trấn để xử lý các hành vi vi 

phạm. 

- Đồng chí Hoàng Thị Hiền Nga - Công chức Văn hóa, thành viên: Kiểm tra, 

hướng dẫn các hộ kinh doanh về lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu theo đúng quy 

định; lập biên bản xử lý vi phạm hành chính và tháo dở biển hiệu, biển quảng cáo 

sai quy định. 

- Lực lượng trực tiếp giải tỏa: Các đồng chí công an viên, dân quân tự vệ  

- Lực lượng tham gia tuyên truyền, vận động: Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức đoàn thể thị trấn và các tổ dân phố. 

- Lực lượng phối hợp: Đề nghị Công an huyện tham gia phối hợp ra quân 

giải tỏa. 

3. Kinh phí tổ chức thực hiện: 

Giao công chức Tài chính – Kế toán tham mưu UBND thị trấn đề xuất kinh 

phí để thực hiện Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân giải tỏa vi phạm hành lang giao thông đường 

bộ, vỉa hè, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thị trấn Cẩm Xuyên. yêu 

cầu các lực lượng bám sát các nội dung để triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao./. 

 
Nơi nhận: 

- TT.Đảng ủy, TT.HĐND thị; 

- Chủ tịch, Phó CT UBND thị; 

- UBMTTQ thị trấn; 

- Trưởng công an thị trấn; 

- Các ngành liên quan; 

- Bí thư, tổ trưởng các TDP; 

- Đài truyền thanh thị; 

- Lưu: VT. 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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